

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác triển khai thu các loại quỹ trên địa bàn phường Tân Đông Hiệp năm 2023

Kính gửi: - Đảng ủy phường
- UBND phường

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 11/9/2023 của Hội đồng nhân dân phường về việc thành lập Đoàn giám sát công tác triển khai thu các loại quỹ trên địa bàn phường Tân Đông Hiệp năm 2023. Qua thời gian giám sát từ ngày 25/9/2023 đến ngày 25/10/2023 Thường trực HĐND phường báo cáo kết quả giám sát cụ thể như sau:

I. Kết quả đạt được:

1. Công tác tuyên truyền

Ủy ban nhân dân phường thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản cụ thể như: Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 về việc thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai; Quyết định số 1198/QĐ-MTTQ-ĐCT ngày 29/12/2016 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc ban hành Quy chế vận hành, quản lý và sử dụng quỹ Vì người nghèo sửa đổi năm 2016; Nghị định 131/2021 ngày 30/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết biện pháp thi hành pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Luật Người cao tuổi đến các khu phố và toàn thể nhân dân trên địa bàn phường thông qua các buổi họp dân, họp giao ban các tổ nhân dân tự quản, thông báo trên loa truyền thanh của phường...

2. Công tác triển khai kế hoạch:

UBND phường đã ban hành kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 22/02/2023 về việc vận động, thu các loại quỹ năm 2023; ban hành quyết định số 52/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 về việc giao chỉ tiêu thu quỹ Phòng chống thiên tai và các loại quỹ vận động năm 2023, về triển khai vận động các quỹ năm 2023 đó là: Quỹ đền ơn đáp nghĩa, quỹ phòng chống thiên tai, quỹ ngày vì người nghèo, quỹ chăm sóc người cao tuổi, với chỉ tiêu vận động toàn phường là 538,425.000 triệu đồng.

UBND phường phối hợp chặt chẽ MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng đóng góp, ủng hộ các quỹ xã hội, từ thiện góp phần cùng với chính quyền thực hiện tốt công tác an sinh xã hội.



Đã chỉ đạo Ban điều hành các khu phố và các Tổ nhân dân tự quản thực hiện tốt công tác thu các quỹ đảm bảo theo kế hoạch đề ra và tuân thủ thực hiện mức thu đúng theo quy định, thời gian thực hiện thu quỹ đến hết ngày 31/9/2023.

3. Kết quả thu các loại quỹ:

- Quỹ phòng chống thiên tai

	Khu phố	Tồn quỹ 2022	Chỉ tiêu vận động 2023	Vận động quỹ 2023	Tỷ lệ	Tồn năm 2023
1	Đông chiêu		51.165.000	51.225.000	100,12%	
2	Chiêu Liêu		33.510.000	33.710.000	100,60%	
3	Tân Long		31.230.000	31.750.000	101,67%	
4	Đông Thành		31.545.000	33.400.000	105,88%	
5	Đông An		33.750.000	46.960.000	139,14%	
6	Đông Tác		24.585.000	28.200.000	114,70%	
7	Tân An		17.700.000	17.870.000	100,96%	
8	Phường TĐH	187.207.451	223.485.000	243.115.000		255.279.651
9	Thành phố	0	167.000.000	243.115.000	145,58%	

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa

	Khu phố	Tồn quỹ 2022	Chỉ tiêu vận động 2023	Vận động quỹ 2023	Tỷ lệ	Tồn năm 2023
1	Đông chiêu		30.000.000	33.750.000	112,50%	
2	Chiêu Liêu		16.000.000	16.080.000	100,50%	
3	Tân Long		11.000.000	15.130.000	137,55%	
4	Đông Thành		16.000.000	17.700.000	110,63%	
5	Đông An		11.000.000	20.705.000	188,23%	
6	Đông Tác		11.000.000	11.460.000	104,18%	
7	Tân An		8.000.000	8.760.000	109,50%	
8	Phường TĐH	232.523.581	103.000.000	123.585.000		356.108.581

- Quỹ ngày vì người nghèo

	Khu phố	Tồn quỹ 2022	Chỉ tiêu vận động 2023	Vận động quỹ 2023	Tỷ lệ	Tồn năm 2023
1	Đông chiêu		30.000.000	30.030.000	100,10%	
2	Chiêu Liêu		16.000.000	16.110.000	100,69%	
3	Tân Long		11.000.000	11.145.000	101,32%	
4	Đông Thành		16.000.000	18.000.000	112,50%	
5	Đông An		11.000.000	18.415.000	167,41%	
6	Đông Tác		11.000.000	11.860.000	107,82%	
7	Tân An		7.000.000	8.890.000	127,00%	
8	Phường TĐH	212.330.000	102.000.000	114.450.000		276.780.000 (Đã sử dụng 50tr)

- Quỹ chăm sóc Người cao tuổi

	Khu phố	Tồn quỹ 2022	Chỉ tiêu vận động 2023	Vận động quỹ 2023	Tỷ lệ	Tồn năm 2023
1	Đông chiêu		25.270.000	25.270.000	100,00%	
2	Chiêu Liêu		13.500.000	13.020.000	96,44%	
3	Tân Long		9.500.000	9.930.000	104,53%	
4	Đông Thành		18.300.000	18.600.000	101,64%	
5	Đông An		9.500.000	14.855.000	156,37%	
6	Đông Tác		9.700.000	9.830.000	101,34%	
7	Tân An		6.250.000	6.260.000	100,16%	
8	Phường TĐH	150.188.600	92.020.000	97.765.000		191.508.900 (Đã sử dụng 56.444.700 đ)

II. Tồn tại - Hạn chế:

1. Ban điều hành các khu phố không xây dựng kế hoạch thu các loại quỹ hàng năm.

2. Mức thu quỹ phòng, chống thiên tai các khu phố triển khai thu chưa đúng theo Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai.

3. UBND phường và các khu phố không có danh sách các hộ, đối tượng được miễn đóng góp.

4. Biên lai và phiếu thu các loại quỹ các khu phố viết gộp chung thành 1 biên lai hoặc 1 phiếu thu.
5. Tài chính phường cho các khu phố Quyết toán biên lai theo cách viết gộp là không đúng theo quy định.
6. Riêng Khu phố Đông An có tổ chức thu quỹ Hội Chữ thập đỏ trong nhân dân.
7. Quỹ Hội Người cao tuổi nộp tiền mặt cho Chủ tịch Hội người Cao tuổi quản lý (không theo quy chế Quản lý Quỹ Hội Người cao tuổi)

III. Đánh giá chung

UBND phường có tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện thu các loại quỹ trên địa bàn; sự phối hợp của các ban ngành đoàn thể từ phường đến khu phố và đặc biệt sự ủng hộ tích cực của cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân phường đạt và vượt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

Việc triển khai huy động thu các loại quỹ góp phần cùng ngân sách Nhà nước chăm lo đời sống tinh thần, vật chất kịp thời, động viên những đối tượng chính sách, những đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo an sinh xã hội và giảm tải cho ngân sách Nhà nước.

Tuy nhiên, UBND phường thiếu kiểm tra trong công tác tổ chức thu các loại quỹ trên địa bàn phường.

IV. Đề xuất, kiến nghị:

1. UBND phường triển khai quán triệt lại các Quy định của pháp luật về thu các loại quy trên địa bàn đến từng khu phố, tổ nhân dân tự quản và nhân dân trên địa bàn phường.
2. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho các khu phố về cách thức viết biên lai, phiếu thu và công tác thanh quyết toán với tài chính theo quy định của pháp luật.
3. Đề nghị UBND phường xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế theo thông báo kết luận.
4. Đề nghị Khối vận tổ chức làm việc với Hội Chữ thập đỏ phường và Chi Hội Chữ thập đỏ khu phố Đông An về việc thu quỹ Hội Chữ thập đỏ trong nhân dân.

Trên đây là báo cáo của Đoàn giám sát về kết quả giám sát thu các loại quỹ trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

